Potestate sibi diuinitus data usi sunt] Chrysostomus 1 Cor. iv, 21. αἰτηώ, πηρώσω; ἐπὶ γὰρ πινεψα προτετίσκων πινεψα αὐτοψέπισκω. Interficiam, mulcabo; est enim in lenitatem ita & severitatem spiritus. vide & Augustinum de sermonibus Domini in monte lib. i. & alios quos citat Gratianus xxxiiii, quest. viii.

Ulciscentes.] Vulgata interpretatio in hoc loco habet *defendentes*. Sed ea vox sape à Christianis in ulciscendi sensu posita invenitur. Tertullianus de Patientia: Jam si levius defendaris, insanies: si uberior, oneraberis. Quid mibi cum ultiō, cuius modum regere non possum per impatientiam doloris? Adversus Marcionem it. non eum injuria mutuo exercende licentiam sapit, sed in totum exhibende violencia proficit, ut quia derisor & infideli in Deum populo longum vel etiam incredibile videretur a Deo exspectare defensam, edicendam

postea per Prophetam, mihi defensam, & ego defendam, dicit Dominus: interim commissio injuria metu vici res-paſinaretur: & licentia retributionis prohibitoſ est provocatioſ; ut sic improbitas astuta cessaſet, dum secunda permitta, prima terretur; & prima deterrita, nec secunda committitur, que & alias facilior timor talionis per cunctum saporem passionis. Nihil amarius quam idipſum pati, quod feceris alius. De monogamia: Alio diluvio ini-quitates provocaverunt, semper defenſa qualescumque fuerunt, non tamen septuagies sepius, quod duo matrimo-nia meruerunt. Locum Pauli de quo hic sermo non male explicat Augustinus epistola cliv: Hinc autem di-clum est non resistamus malo, ne nos vindicta delebet, que alieno malo animum pacit. vide qua infra lib. ii, cap. xx. §. v. & §. x.

GRONOVI^I NOTÆ.

12. Procurete honesta] Hac Beza versio ἀπορέουσις εἰποντος μήτερος εἰρηνῶν. Vulg. providentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus. Casta-lio: date operam, ut vos apud omnes homines honeste geratis. Nec male sit, honesta sectantes in exemplum & confessione omnium hominum. Vel ut, quantum fieri potest, apud omnes homines bene audiatis. Matth. 5, 17.

Date locum ire] Spatiū, advoca-tionem, ut loquitur Seneca ad Marc. cap. 10.

vabis in caput ejus. Ne vincitor à malo, sed vince bono malum. Sed hic quoque eadem quæ ad locum superiore patet responsio: nam quo tempore dictum fuerat à Deo, Meum est ulcisci, ego rependam; eo ipso tempore & judicia capitalia exercebantur, & de bellis scriptæ erant leges. Quin & beneficia inimicis (popularibus scilicet) exhiberi jubentur, Exod. xxii, 4. 5. Hac tamen, ut diximus, neque poenit capitalibus, neque bellis iustis in ipsis etiam Israëlitas obstatabant. Quare ne nunc quidem verba eadem, aut præcepta similia, quamvis latius patentia, in talem sensum rapienda sunt: coque minus quia capitum sectiones non ab Apostolis sunt, aut eorum atate, sed multo serius factæ, ad dividendam lectionem & faciliorem locorum allegationem. Quare quod nunc xiii. caput inchoat, *Omnis anima potestatis supereminibus subiecta esto*, & quæ sequuntur, cum illis de ultione non expetenda præceptis cohaerit.

13. In hac autem dissertatione dicit Paulus, potestates publicas Dei ministras esse, & vindices ad iram (id est ad poenam) in maleficos: eo ipso apertissime distinguens inter ultionem publici boni causa, quæ Dei vice exigitur, & ad ultionem Deo reservatam referenda est; & illam explendi doloris, quam paulo ante interdixerat. Nam si ultionem etiam illam quæ boni publici causa exigitur, in illo interdicto comprehensam velis, quid erat absurdius, quam cum dixisset abstinentium à poenit capitalibus, deinde subiecere, in hoc potestates publicas à Deo constitutas, ut poenas vice Dei exigant?

14. Quintus quo nonnulli utuntur locus est 11 Cor. x, 3. V. L
*Quanquam in carne ambulantes, nequaquam carnis bella gerimus. Nam arma militie nostræ * non sunt carnalia, sed divinitus valida ad destructionem munitionum: & quæ sequuntur.*
 Sed hic locus nihil ad rem facit. Ostendunt enim tum præcedentia, tum quæ sequuntur, carnis nomine à Paulo ibi intelligi

gi

G R O T T I I N O T A E.

Non sunt carnalia] Chrysostomus hoc loco: στα τρέψει intelligit πάντα, δέξιαι, θυωσίαι, θύγαλητιαι, διατονίαι, φερόμεναι, καρκίναι, ὑποκρίσαι, Opes, gloria, potentiam, eloquiam, soleritiam, prenstationes, aſtentationes, fallacia.

G R O N O V I I N O T A E.

Popularibus] Civibus, quibuscum est tumultus, mitius tractandis quam in hostes externos consulimus.

Latius patentia] Et si ad plures per-

tineant ob vocis Proximi significacionem productam.

Capitum sectiones] Et habuit longe alias vetus Ecclesia, de quibus videndum Casaubonus initio Notarum ad N. T.

Cohæfit] Olim conjunctum & continuatum fuit.

13. *Exigitur*] Per magistratus, quaque pars est illius hortamenti & vicissitudinis quam minatur & ab se se jubar expectari Deus.

Explendi] Quam privata libido sumit, agri & crudelis animi solitum.

gi imbecillem corporis conditionem, qualis in aspectum veniebat, & cuius nomine contemnebatur. Huic opponit Paulus arma sua, potestatem scilicet sibi ut Apostolo datam ad coercendos refractarios, quali usus fuerat in Elymam, Corinthiam incesti reum, Hymenaeum & Alexandrum. Hanc ergo potestatem negat esse carnalem, id est, infirmam, imo contra, validissimam eam esse assertit. Quid hoc ad ius capitalium suppliciorum, aut belli? Imo contra, quia Ecclesia eo tempore publicarum potestatum auxilio destituebatur, ideo ad ejus tutelam prodigiosam illam potestatem Deus excitaverat, quae deficere ferme coepit, ex quo imperatores Christiani Ecclesiae contigerunt, sicut Manna defecit ubi in terras frugiferas populus Hebraeorum pervenerat.

VI. 15. Qui sexto affertur locus, Eph. vi, 12. Induite universam illam armaturam Dei, ut possitis stare adversus artes diaboli; quia non est vobis lucta adversus sanguinem & carnem & supple, tantum, more Hebraeo) sed adversus imperia, & quae sequuntur: agit de pugna quae Christianorum est qua sunt Christiani, non quam communem habere cum aliis hominibus certis eventibus possunt.

VII. 16. Jacobi locus, qui septimo affertur, iv, 1. Unde bella & pugne inter vos? nonne ex voluptatibus vestris quae militant in membris vestris? Concupiscitis & non habetis: invideatis & affectatis, nec potestis nancisci: pugnatis & bella geritis, nec obtinetis, eo quod non petitis: Petitis & non accipitis, eo quod male petitis, ut in voluptates vestras absuntis: nihil continet uniusse: tantum dicit bella & pugnas quibus tum Hebraei dispersi inter se misere collidebantur (cujus historiae partem aliquam apud Josephum videre est) ortum habuisse ex causis non probis: quod nunc etiam contingere scimus & dolemus. Sensus ab hoc Jacobi loco non alienum habet Tibulli illud:

Divitis hoc vitium est auri, nec bella fuere,
Faginus adstabat cum scyphus ante dapes.

Et apud Strabonem non uno loco notatum videoas, * innocentissime agere eas gentes quarum vicius est simplicissimus. Non abeunt hinc ista Lucani;

O pro-

14. Prodi iofam illam] Qua vexando satanæ tradebant discipulos non audientes.

16. Faginus adstabat] Qutum lignæ oculo contenti essent. Ovid. Metam. 8, 670. fabricataque fago Pocula, qua cava sunt flaventibus illita ceris.
GROTTI NOTÆ.

Innocentissime agere eas gentes quarum vicius est simplicissimus] Dicit,

idem Philo de vita contemplatrice, citans Homerii illud:

Γλαυκοῖς ἀλιτρεῖ διαυγίται
αἰσπάτων.

Laccomedonum inopumque hominum
justissima quæ gens.

Justinus de Scythis: Aurum & argentum non perinde ut reliqui mortales appetunt. MOX: Hac continentia mortuum quoque illis iustitiam indidit nimirum diligenter.

O prodiga rerum

Luxuries, nunquam parvo contenta paratu,
Et quæsitorum terra pelagoque ciborum
Ambitiosa famæ, & laute gloria mensæ!
Discite quam parvo liceat producere vitam,
Et quantum natura petat. Non erigit agros
Nobilis ignoto diffusus Consule Bacchus,
Non auro myrrhaque bibunt, sed gurgite puro
Vita reddit: satis est populis flaviusque Ceresque.
Heu miseri, qui bella gerunt.

Cui adjungi potest Plutarchi illud in Stoicorum contradictionibus: εἰδεις γὰρ φύτευται ἀνθρώποις πόλεμος ὕδωρ νεκίας, ἀλλὰ τὸ μὲν φιλαδελφία, τὸ δὲ πλεονεξία, τὸ δὲ φιλοδοξία τὸ δὲ φιλαρχία συρρέγεται. Nullum inter homines bellum non ex vitio nascitur.
* aliud ex voluptatum cupiditate, aliud ex avaritia, aliud ex honorum aut imperii nimio studio conflatur. Justinus cum Scy-